
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
 

COMUNE DI GARGALLO 
 

DETERMINAZIONE  
 

N. 72 DEL 03/07/2024 REG.GENERALE 
N.17 DEL 03/07/2024 AREA AMMINISTRATIVA 

 
 
OGGETTO: 
IMPEGNO DI SPESA PER AGGIORNAMENTO DOCUMENTAZIONE GDPR – CIG: 
Z2B3C6CC88 
 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di luglio del giorno tre nel proprio ufficio, 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA AMMINISTRATIVA 
 
 

Visti e richiamati: 
- i provvedimenti del Sindaco con i quali sono stati individuati i Responsabili dei Servizi nell’ambito di 

questo Ente con i poteri ad assumere gli atti di gestione; 
- il vigente Regolamento di Contabilità; 
- lo Statuto Comunale; 
- il D.Lgs. n. 267/2000; 
- il vigente Regolamento sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 
- la delibera di C.C. n. 53 del 14/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 

2024/2026 e s.m.i.; 
- il D.Lgs. n. 36/2023 (nuovo codice degli appalti);  

 
Premesso che: 

- con determina n. 120 del 12/09/2023 si è affidato incarico RPD alla ditta Spedi Servizi per 
l’informatica con sede a Gattinara (VC) – Via Marconi 72/e – Partita Iva: 01974590026;  

- a seguito di cambio per la carica di Sindaco si rende necessario provvedere alla revisione della 
documentazione relativa al GDPR (registro dei trattamenti e organigramma); 

- la ditta Spedi Servizi per l’informatica ha dato disponibilità a fornire l’assistenza necessaria per la 
revisione della documentazione indicata esponendo un preventivo di spesa di € 60,00 + Iva;  

 
Ritenuto, pertanto, di affidare alla ditta Spedi Servizi per l’informatica con sede a Gattinara (VC) – Via 
Marconi 72/e – Partita Iva: 01974590026 l’attività sopra indicata così da supportare gli uffici in tale 
adempimento; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
Dato atto che: 
- il preventivo OFF/2024/7336 del 14/06/2024 – ns prot. n. 2479 del 19/06/2024 prevede un costo pari 

a € 60,00 oltre Iva 22% € 13,20 per un totale di € 73,20; 
- l’art. 1, comma 501, lett. b) della Legge 28 dicembre 2015 n. 208, prevede che i Comuni possono 

procedere autonomamente per gli acquisti di beni, servizi e lavori di valore inferiore a 40.000 euro 
anche senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- il servizio oggetto del presente provvedimento non rientra in alcuna delle fattispecie per il quale 
sussiste l’obbligo ad utilizzare le convenzioni, come previsto dall’art. 9, comma 3, del D.L. 66/2014, 
convertito in Legge n. 89/2014 o in applicazione all’attuale articolo 1, comma 512 della L. 208/2015, o 
in applicazione dell’art.1, comma 7, del D.L. 95/2015 convertito in Legge 135/2012; 

- la fornitura in oggetto è di importo inferiore a 5.000 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al 
MEPA, ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 come modificato dall’art. 1 comma 
130 della Legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

 il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di dotare l’Ente di registro trattamento dati 
e organigramma aggiornati a seguito di elezione di nuovo Sindaco; 

 l’oggetto del contratto è l’affidamento del servizio denominato “Aggiornamento documentazione 
GDPR”; 

 
VISTO che: 
- l’importo complessivo contrattuale è pari a € 73,20; 
- l’importo complessivo contrattuale è inferiore a 40.000,00 euro e che, pertanto, è possibile procedere in 

via autonoma all’affidamento dell’appalto del servizio in parola mediante affidamento diretto senza 
procedimento di gara; 

- le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di coniugare i principi 
di libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, 
economicità, tempestività e proporzionalità  
 

RILEVATO che il presente affidamento diretto è motivato dalle seguenti ragioni: 
- il principio di economicità (che impone alle amministrazioni un uso ottimale delle risorse da 

impiegare nello svolgimento della selezione ovvero nell’esecuzione del contratto) è garantito dalla 
circostanza che l’offerta pervenuta è congrua in rapporto alla qualità dei servizi da acquistare e 
anche rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di riferimento;  

- il principio della tempestività (che richiede sia la tempestiva risposta ai fabbisogni programmati o 
rilevati dall’ente, sia la celere acquisizione della prestazione) viene assicurato dalla possibilità di 
ottenere la fornitura \ predisporre il servizio in tempi brevi; 

- il principio della proporzionalità (che richiede l’adeguatezza e idoneità dell’azione amministrativa 
rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento) è garantito da un sistema di individuazione del 
contraente snello, che non richiede requisiti eccessivi e documentazione ed oneri eccessivi; 

 
Ritenuto, pertanto, di procedere con l’acquisto del servizio indicato; 
 
DATO ATTO che, in relazione alla procedura di affidamento, è stato richiesto ad ANAC il Codice 
Identificativo Gara: Lotto CIG: Z2B3C6CC88; 
 
RITENUTO, pertanto, di affidare la fornitura in oggetto all’operatore economico Spedi Servizi per 
l’informatica con sede a Gattinara (VC) – Via Marconi 72/e – Partita Iva: 01974590026 che espone un costo 
per l’aggiornamento della documentazione pari a € 60,00 oltre Iva 22% € 13,20 per un totale di € 73,20;  
 
VERIFICATA la regolarità contributiva della Ditta affidataria mediante la piattaforma DURC on line; 
 
CONSIDERATO che la sopracitata società, in riferimento alla Legge n. 136/2010, sarà obbligata al rispetto 
della tracciabilità dei flussi finanziari; 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
DATO ATTO che il pagamento della prestazione verrà effettuato previa acquisizione di fattura elettronica e 
verifica dell'esatto adempimento della prestazione affidata, esclusivamente con le modalità di cui all'art. 3 
della Legge 10.08.2010, n. 136 e s.m.i., impegnandosi altresì alla comunicazione del conto corrente 
dedicato ad appalti/commesse pubbliche di cui al comma 7 del citato articolo; 
 
ACCERTATO che, ai sensi dell’art.9 del D.L. 78/2009 il programma dei pagamenti conseguente all’adozione 
del presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 
pubblica; 
 
ACCERTATA, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’art.147-bis, 
comma 1 del D.Lgs 267/2000, la  regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 
legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 
sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 
 
RILEVATO che i dati relativi alle somme erogate con la presente determinazione sono soggetti a 
pubblicazione ai sensi dell’art. 37 del D.Lgs. n. 33/2013; 
 
RITENUTO quindi il procedimento conforme al dettato normativo e regolamentare; 
 
Rilevata la necessità di procedere ed alla registrazione dei relativi impegni di spesa; 
 
 

DETERMINA 
 
 

1. Che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 
 

2. Di affidare il servizio di assistenza all’aggiornamento della documentazione GDPR (registro 
trattamento dati e organigramma) a seguito di cambio nella carica del Sindaco all’operatore 
economico Spedi Servizi per l’informatica con sede a Gattinara (VC) – Via Marconi 72/e – Partita 
Iva: 01974590026 che espone un costo pari a € 60,00 oltre Iva 22% € 13,20 per un totale di € 
73,20 CIG: Z2B3C6CC88. 

 
3. Di impegnare la spesa di € 73,20 con imputazione al capitolo 800/1043/1 del Bilancio 2024/2026 – 

competenza 2024. 
 

4. Di dare atto, ai sensi di quanto prescritto dal D.Lgs. n. 118/2011 - Allegato 4/2, che la spesa viene 
imputata all'esercizio in cui la relativa obbligazione verrà a scadere. 
 

5. Di dare atto che la liquidazione della spesa avverrà senza emissione di apposita determina 
autorizzativa da parte dell’ufficio scolastico\amministrativo, ma con successivo mandato di 
pagamento dell'Ufficio Ragioneria del Comune, dietro presentazione di regolare fattura elettronica 
– codice univoco fatturazione: UFVJ4U - e previo accertamento della regolarità contributiva e del 
rispetto delle norme di cui al comma 7 dell’art. 3 della Legge n. 136/2010 (tracciabilità dei 
movimenti finanziari). 
 

6. Di autorizzare l’ufficio contabilità al pagamento della fattura che perverrà dalla Ditta nei limiti del 
presente impegno 
 

7. Di disporre la trasmissione di copia del presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per i 
successivi adempimenti di competenza, dando atto che lo stesso diviene esecutivo con 
l'apposizione del parere favorevole di regolarità contabile e del visto di copertura finanziaria della 
spesa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Gargallo.  Responsabile Procedimento: FRANCESCHI GIORGIO  
(D.Lgs. n. 39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 
8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul profilo internet del Comune 

Amministrazione Trasparente - bandi di gara. 
 
 
 
 

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato Digitalmente 

DOMENICO TASSONE 


